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Obs.: A p\Professora Bruna está 
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2023 

Economia do Turismo 
Turismo e Economia Solidária 
Turismo e Economia Criativa 
Turismo e Economia Compartilhada 
Turismo, Trabalho e Trabalhadores 
Turismo de Base Comunitária 
Gestão Pública do Turismo 
Turismo e Áreas Naturais  
Turismo Científico 

bruna.conti@unirio.br 

Camila Maria dos Santos Moraes 

 

Turismo em favelas, baixada fluminense, zona oeste e 
áreas periféricas em geral. Turismo virtual. Turismo e 
museus. Turismo e exposições virtuais. Turismo e lazer. 
Turismo e direitos sociais. Turismo e direito a cidade. 
Turismo e gênero. Turismo e educação. Turismo e 
relações étnico-raciais. 

camila.moraes@unirio.br  

Eloise S. Botelho Turismo de base comunitária, povos e comunidades 
tradicionais, quilombolas, indígenas, 
caiçaras 
Áreas Protegidas, unidades de conservação, áreas 
naturais, parcerias, gestão e operação de serviços de 
apoio à visitação 
Gestão ambiental do turismo 
Patrimônio e Turismo 
Turismo e cidades 

eloise.botelho@unirio.br  

Joice Lavandoski Turismo e gastronomia 
Turismo gastronômico 
Alimentos e bebidas 
Eventos, patrimônio cultural imaterial associado à 
gastronomia 

joice.lavandoski@unirio.br  

Izabel Cristina Augusto de Souza 
Faria 

Turismo e Cinema 
Turismo Literário 
Turismo e Utopias 
ESG e a Indústria da Felicidade 
Marketing Turístico e Gestão da Comunicação 
Políticas de Precificação para o Turismo 
O Saber, o Sabor, os Sentidos e o Senso de 
Pertencimento na Prática do Turismo 

E-mail: izabel.faria@unirio.br 

Whatsapp: (21)996068342 

Luciano Pereira Estratégia empresarial 
Competitividade de destinos 
Gestão de empresas 

luciano.pereira@unirio.br 

(21) 98821-5914 
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Marketing turístico  
Sistemas de informação  
Mídias sociais 
Competências (indivíduos-empresas) e 
comportamento organizacional 
Comportamento do consumidor (características, tipos, 
satisfação) 
Qualidade em serviços 

Luiz Alexandre Mees Temas que relacionem as Ciências Humanas e Sociais e 
o fenômeno/a atividade turística 
Imagens, imaginários e representações do/no Turismo 
Turismo em territórios vulneráveis (favelas, subúrbios, 
bairros populares) 
Práticas de Turismo na América Latina 
Viagens e Turismo (História; Práticas; Roteiros e Guias 
Turísticos Teorias) 
Cultura Material relacionada às práticas do turismo 

luiz.mees@unirio.br  

Maria Amália Silva Alves de 
Oliveira 

Patrimônio cultural 
Patrimônio Turístico 
Brasileiro; Memória do Turismo e da Política Nacional 
de Turismo 
Processos de Turismização  
Sistemas alimentares voltados para o Turismo 

maria.oliveira@unirio.br  

Maria Anita Buthod Sociologia do Turismo 
Sociologia do Lazer 
Hospitalidades 

abuthod@yahoo.com  

Maria Jaqueline Elicher 

 

Produção do Espaço para o Turismo 
Geografia do Turismo 
Turismo e relações com a Arte 
Turismo Literário 
Turismo Científico  
Turismo e Cidades  
Roteirização e Turismo 
Turismo e Viagens 

jaqueline.elicher@unirio.br  

Simone Feigelson Deutsch  Arquitetura e urbanismo 
Turismo histórico do Centro do 
Rio de Janeiro. 

(21) 99998 4992 

simone.deutsch@unirio.br  

Tania Omena 

 

Gestão Pública,  
Políticas Públicas com foco em ações relacionadas ao 
planejamento local,  
Ações participativas com as representações sociais e 
corporativas. 
Política Nacional de Turismo; Categorização e 
Mapeamento. 

tania.omena@unirio.br  

Thaís Costa da Silva 

 

Turismo e Comunicação (mídias, consumo, tecnologias 
digitais) 
Turismo e gênero 
Turismo étnico 
Turismo e diversidade 
Economia colaborativa e compartilhada 

thais_unirio@yahoo.com.br  

(21) 99871-6476 

Telma Mara Bittencourt Bassetti Turismo em espaço rural. 
Turismo e gênero 
Turismo e cidade 
Turismo e cotidiano  

telma.bassetti@unirio.br 

(21) 979040967 

Tiago Juliano Turismo, transportes e mobilidades 
Turismo e áreas naturais protegidas 

tiago.juliano@unirio.br  

mailto:luiz.mees@unirio.br
mailto:maria.oliveira@unirio.br
mailto:abuthod@yahoo.com
mailto:jaqueline.elicher@unirio.br
mailto:simone.deutsch@unirio.br
mailto:tania.omena@unirio.br
mailto:thais_unirio@yahoo.com.br
mailto:telma.bassetti@unirio.br
mailto:tiago.juliano@unirio.br


 Patrimônio natural/cultural e comunidades locais 
Projetos turísticos e patrimônio 
Planejamento do turismo 
Turismo e mudanças ambientais globais 

Rodrigo Vilani Direito do Turismo 
Turismo e desenvolvimento 
Ecoturismo 

rodrigo.vilani@unirio.br  

Vera Lúcia Bogéa Borges Turismo Histórico-Cultural 
História do Turismo 
Turismo e Patrimônio 
Turismo e Cidades 

vera.borges@unirio.br  
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